— *Pro*: lo encontramos una construcción con ablativo en lugar de *pro*: *Ordo* 8, 7: *per integro triennii euoluto spatio nullo pro remedio mihi adhiberetur regiminis cooperimentum*.

— *Post*: siempre se construye en acusativo, excepto en en pocos ejemplos, en que aparece con ablativo: *Ordo* 2, 2: *post aliquantorum annorum intervallo* (*intervalum* F Fl Mr Fr); *Ordo* 6, 52: *Post tanti furoris insaniam tandem sedata* (*tantum*... *insaniam*... *sedatam* Fr, *insaniam*... *sedatam* Mr); *Resid.* 2, 25: *post utiuperationis obiectione* (*obiectionem* Fl).

— *Pro*: esta preposición de ablativo la descubrimos con acusativo como resultado de una hipercorrección, con valor final: *Ordo* 3, 6: *pro consolationem* (*consolatione* C F Fl Mr Fr) *peregrinationis meae*; *Ordo* 5, 13: *pro maioris ruinae inieritum* (*inieritum* Fl Mr). Aparece incluso

con genitivo: *Ordo* 6, 43: *pro caritatis (caritate F FI Mr) consolationis (consolatione Fr)*⁷⁵.

– *Propter*: seguido de ablativo en *Ordo* 8, 17: *inreua propter huius eremi laboriosa necessitate (laboriosam necessitatem FI)*; *Replíc.* 14, 10: *propter huius eremi stipendorum necessitate (necessitatem Fr)*.

– *Secundum*: preposición de acusativo. Aparece con ablativo en *Replíc.* 9, 4: *secundum uiribus exiguitatis nostrae*.

2.8. Conjunciones

– *Ac*: se puede documentar el uso de *ac si* en lugar de *etiam si*: *Ordo* 4, 16: *ac si... non perfecte..., sed uel ex parte*; *Epist.* *Eger.* 6 (Po, 108, 13): *qui uero nos nobilimus... Domino deservire, ac si non praeualemus... gratiam Domini promereri*; *Gen. Mon.* 3 (D. 58, 76): *Rectores uero eorum ac si se aestiment non grauius ante Deum esse culpabiles, sed... En Gen. monach. 2 (D. 58, 55) nos topamos con un pleonasmismo (etiam ac si por etiam si o bien ac si): ut etiam ac si desperantes de bono merito uel uacuum adipsantur summae sanctitatis uocabulum. El concesivo ac si lo encontramos en Replíc. 16, 12: ita solis ardoribus aestuante refrigerat membra, ac si antra tegant, et saxea protegat umbra*⁷⁶.

– *Et*⁷⁷: es muy frecuente al inicio de la oración, como partícula introductoria, asociado a determinadas conjunciones, sobre todo causas: *Ordo* 5, 9: *Et dum in eodem euulsionis meae locum ecclesiae nitentur construere sacrum altarium*; 7, 33: *Et cum haec diuinus et caeterorum diuersorumque tolerarem prestigia tentationum*; 7, 37: *Et cum cernerem ipsam habitaculum a fundamentis commoueri*; 7, 41: *Et dum per haec et huius similia crebra et inenarrabilia testamenta optulante*

⁷⁵ En VPE aparece cuatro veces esta preposición con acusativo: *pro quod... meriti* (4, 10, 7); *pro confinandas eorum libertates* (5, 13, 4); *pro combustionem* (5, 5, 2); *pro altitud* (5, 13, 12). En *lin. Eger.* 24, 8: *ubi luminaria pro hac ipsud pendant*; 25, 6: *Et quoniam pro monachos*.

⁷⁶ Otros ejemplos en *lin. Eger.* 24, 8: *ac si per Pascha, in basilica... foras tamen, ubi luminaria pro hoc ipsud pendant*; *lin. Eger.* 26: *omnes procedunt et ordine suo aguntur omnia cum summa laetitia ac si per pascha*.

⁷⁷ Cf. L. RIESCO, "Estudio sobre las conjunciones ac, atque, et y -que en el Epistolario de San Remigio" en *Hisbe* 7 (1971) 187, 197.

Domino, me commouere non ualere; *Replíc.* 2, 20: *Et cum nimio dolore cruciatus crebro expergeret*; 3, 13: *Et quia sub illo monte publica discurreret strata*; 7, 26: *Et dum ego supra dicto ordine ad idem loca... fuisssem perducus*; 7, 28: *Et quia de saepe dicto monte me discecante recessi*. En ocasiones aparece seguido de *ut* final: *Ordo* 5, 41: *Et ut coepis sermonis ordinem percurreamus*; 8, 19: *Et ut aperte pateat*; *Replíc.* 3, 1: *Et ut hinc postulationem cura miserationis dominicae pateat*. En asociación con *sic*: *Replíc.* 3, 50: *Et sic mihi cuncta, sicut passa fuerat, intinuit*; 5, 14: *Et sic progrediens exclamauit*; 6, 12: *Et sic clamauit illum ad me*; 12, 6: *Et sic benedicens Deum*; *Resid.* 3, 8: *Et sic constanter pergens iussu Domini*. Seguido de participio de presente: *Replíc.* 5, 12: *Et signans frontem meam*; 5, 16: *Et perueniens ad locum tibi stabat*. En varios casos, la conjunción copulativa introductoria *et* va seguida de pronombre personal o deíctico: *Replíc.* 3, 26; 3, 36; 6, 13: *Et ille respondit*; 6, 6: *Et ego dixi illi*.

Un ejemplo de *et* en lugar de *ut* consecutivo: *Replíc.* 6, 2: *tantum dispensato diuina dedi illi memorie capacitatem et intra medium annum uniuersum memorie retineret psalterium*.

– *Nam*: presenta valor adversativo, típico de la evolución de algunas causales y documentado ya en el siglo IV⁷⁸. *Resid.* 2, 43: *si uentris, aperiam tibi, nam si tibi et omnibus*.

– *Sed*: sustituye a *tamen* cuando en la oración principal de las concesivas aparece *licet*: *Replíc.* 1, 13: *Hic uero locus, licet... sit summae necessitudinis penuria occupatus, sed ex fidei integritate poscentibus cita exaudito in orationibus impetratur*; *Replíc.* 9, 19: *Et in eodem loco... licet breuis fabricae tantillum, sed uirtutis culmine magnum, sacrum Domino constructum est templum*.

– *Si*: como apócope de *sive* en *Ordo* 3, 8: *si per ipsius uersutissima supplantationis seuitia, si autem (TCO, sive A) per auctoris sui diaboli instigante peritua, ille nouit, cui nulla latet absconsa*. La corrección *si... si* indica una interrogativa indirecta *si... an*: *Replíc.* 5, 14: *nunc uidebitur, si ego fugio, si tu*; *Replíc.* 6, 13: *interrogauit eum si adhuc uideret*. Por influjo del griego, pasa a usarse en el latín cristiano la conjunción *si* para la interrogativa directa: *Ad Don.* 1 (Po. 112, 15; D. 47): *"Placet tibi locus iste? Aut si habet terra tua talem amentiam uel si uis hic habitare?"*.

⁷⁸ M.C. DÍAZ Y DÍAZ, "El latín de la PI", 185.

– *Vel*: se convierte en una conjunción copulativa que equivale a *et*: *Ordo* 5, 20: *exigua est ambitio et parva requies uel delectamenta huius mundi*; 8, 16: *tribuisset infelicitatis meae subsidii stipem, uel cuncta quae nostra teneret mendiciter*; *Replíc.* 7, 42: *cumque in summa abstinentia, uigiliis, ieiuniis, orationibus, psalmodie canoribus, diuersisque operibus artificis, uel ceteris regularibus exercitiis*; 14, 12: *librorum uolumina quos ipsi sancto altario conscripseram, uel cetera quae ibidem de Dei dato conuideram*; 15, 6: *relinquit seruitium regis, atque uxorem et filios, uel omnia quae habebat*.

– *Quandoquidem*: esta conjunción causal la usa Valerio como un adverbio de estilo en el sentido de (al)quando, *quandoque*⁷⁹. *Ordo* 2, 14: *Quum uero quandoquidem ad eundem locum conueniebat*.

3. SINTAXIS

3.1. Valores del verbo

3.1.1. La modalidad

En época tardía, la expresión de la modalidad se acrecienta mediante el subjuntivo, que sustituye al indicativo para recalcar el significado modal⁸⁰. *Replíc.* 7, 7: *elegit potius spiritalibus nuptiis copulare Deo in quibus a lucto incipitur sed ad gaudia aeterna perueniatur*. Esto explica que la forma *qui* sea desconocida y desplazada por el subjuntivo *queat*: *Ad Donad* 1 (Po. 112, 4–7; D. 47): *dum hec cuncta ceteraque inenarrabilia que nec os meum sufficit ad loquendum neque cor meum cogitationibus queat comprehendere, insolito stupore mirerem*.

Uso del presente histórico en *Replíc.* 1, 10–11: *Cumque in excelsi montis cacumine stulta populi sacrilega caecitatis dementia profana daemonum delubra impie atque insipienter paganorum ritu excoleret, fidelium Christianorum ope tandem probosa obscenitas destruitur, opeque omnipotentis Domini in nomine sancti Felicis martyris basilica construitur*.

⁷⁹ J. GIL & B. LÖFSTEDT, *art. cit.*, 294.

3.1.2. Infinitivo

El infinitivo se encuentra sustantivado en pocos ejemplos: *Ordo* 2, 11: *sicut mos pratorum est inuidere alis quod ipsi habere non appetant*. Lo encontramos en lugar de verbo finito tras *quod*, que no tiene más valor que señalar la subordinada⁸¹. *Replíc.* 9, 10: *inasti diuina pietas mihi aperire reuelare qualiter hoc fieri sua esset uoluntas, et quod celeriter uirtus eius hoc ad perfectionem perducere*.

Es muy frecuente el uso del infinitivo objetivo dependiente de *coepi*: *Ordo* 2, 4–6: *coepi se ibidem diuersa uirumque sexu uulgi caterina confluens glomerare meae quoque infelici adiutorium praebere, obsequium impendere, uel stipendia ministrare*; 2, 20: *Cum haec enim diutius ageretur coepit cor meum merore atque angustiis fluctare*; 4, 6: *coepit anima mea rursum anxietudinum molestias aestuare publica habitatione*; 4, 23: *Coepit igitur prima congressionem certaminis in nocturnis tenebris somni dirae uocis super me iugiter ingentem strepitum circitare*; 4, 27: *coepit uisibiliter iugitabiliter iugitate me acius impugnare*; 9, 10: *Cumque coepissent elaborare*; etc. Asimismo depende, aunque en menor medida de otros verbos como *nitor*: *Ordo* 5, 10: *niteretur construere sacrum altarium*; 6, 2: *niterer attingere portum*; 6, 47: *propritis me lacerrare manibus nitebatur*; *Replíc.* 3, 5: *preitium dare niterentur*; *conor*: *Ordo* 4, 21: *impedire conatur*; 5, 42: *praefata perficere conaretur ecclesia*; 6, 52: *ferro me in conspectu multorum rabiens iugulare conabatur*; 11, 16: *per hypocrisis sibi subiectis fideles Dei expellere conatur*; *uolo*: *Ordo* 5, 30–31: *qui uult modo laetare in saeculo et postmodum in futuro gaudere cum Christo*; *Replíc.* 5, 5: *uoluissem pro necessaria causa egrepi per posticidium; o incluso ualeo*: *Ordo* 1, 15: *desideratum non ualui pertingere portum*.

En algún caso lo encontramos regido por un participio de presente: *Ordo* 1, 10: *ad Compluentensis coenobii litus properans transmare*; 2, 21–22: *cogitans quadriter possim ipsius aemuli discordia uitare, atque uulgi inquietantem declinare uel cunctas illecebras huius saeculi impolluto calle transire*.

3.1.3. Participio

Participio usado con valor nominal: Ordo 9, 8: *illi uero firantes (fines) uacui reuerentes inueniunt terra sua... uastatam*; Ordo 8, 20: *huius cellae habitantes*; Ordo 5, 34: *plenunquae est, peregrinantes atque egentes, de hoc saeculo migrare*; Ordo 9, 5: *ipsam caballum firantes dicerent in perditione*; Bonel. 1 (Po. 117, 1; D. 55): *infirmus atque mendicans*; Ordo 8, 18: *Basilianus subministranti militum ministro (me) dicitur dedit electiones*; semejante a otro lugar valeriano Bonel. 1 (Po. 117, 2; D. 55) : *per ministrantibus miei seruiens*.

Participio de presente usado con valor pasivo propio del latín imperial: *Epist. Eger. 5* (Po. 108, 4): *militarum animarum sequenti (T) (TCO uectus)*. Valerio usa *fecundans* en lugar del pasivo *fecundatus* en *Repl. 11, 14: cum... legumina... dono Dei uberrime fecundans densissima excreuisset*. En *Ordo 1, 6*, incluso con ablativo agente: *lucrisque terrenis inhians*⁸².

Se presentan algunos usos del participio de presente como refuerzo del valor durativo e intensivo del verbo, favorecido por las traducciones griegas y por paralelos latinos en forma de pasado, funciones que en el latín visigodo en oraciones de relativo⁸³. Este tipo de construcciones procede de la pérdida de la cópula: *Vana saec. 3* (Po. 147, 9-18): *Qui magistri et Domini sui sequentes exemplum, diuidentes sibi tate uelut lampades accense uniuersum mundum illuminantes, illustrant orbem terrarum. Verbum Dei predicantes docuerunt omnes gentes, baptizantes eos in nomine beatissime Trinitatis. Qui ecclesiam catholicam multiplicantes in ordine honoris sui sanctos constituentes pontifices... Domini et magistri sequentes uestigia atque cum eodem in regno celeste eterna nunc exultant in gloria*.

En *Repl. 3, 49* aparece la forma *offerrio* en lugar del más común *oblato*: *militi cum multo offerriouis obsequio per semetipsum exhiberet*. Esto supone un participio de perfecto *offerrius* en vez de *oblatus*.

⁸² Cf. J. GIL, *Miscellanea Visigothica* 13-45: para *oblectans* en lugar de *oblectatus* en algunos textos hispanos medievales.

⁸³ M.C. DÍAZ Y DÍAZ, "El latín de la P.I.", 192.

3.1.4. Gerundio. Gerundivo

Epist. Eger. 1 (Po. 102, 1-3): *queso, ut intento corde pensatis... quanta sit exercitatio operum diuersorum premia adipiscendi (adipiscendo G) regni caelorum*. Evidentemente se trata de una proposición final equivalente a *ad adipiscenda premia regni caelorum*⁸⁴.

Encontramos un ejemplo de gerundio del gerundio en lugar de infinitivo en *Repl. 3, 31: nichil tibi impossibile sit facienda*, equivalente a un *de+* infinitivo en las lenguas románicas⁸⁵. Otro caso de acusativo del gerundivo sin preposición con valor final en *Repl. 11, 1: Demum cum matutino tempore celebrandum adfuisset officium*.

3.2. Oraciones subordinadas

3.2.1. Completivas:

Quod en lugar de *ut* completivo: *Repl. 3, 11: Cum autem per noctem egrotans dormire, reuelatum est illi quod cum uiro suo puertilis et puellis suis, ad supradictam ecclesiam sancti Felicis suffragium incolumitatis flagitatura pergeret*. *Repl. 9, 10: iussu diuina pietas mihi aperte reuelare qualiter hoc fieret, sua esset uoluntas: et quod celeriter utrius eius hoc ad perfectionem perducere*; *Resid. 2, 22: dicens eo quod ante me fuissent duo praebieri in hac reuisione qui uictinos, notos et amicos recipiebat inuis in cellulae*.

Quia como conjunción introductora de proposición completiva: *Repl. 6, 8: dicit mihi quia propter te ueni directus a Domino*.

3.2.2. Causales:

Quia es la conjunción causal más frecuente. Se construye siempre con indicativo. Destacamos la construcción de *Ordo 6, 11-12: Qui pro nulla alia electione ad hunc peruenit honorem nisi quia per ipsam multifariae dementiae temeritatem propter loci hilaritatem luxuriae pen-*

⁸⁴ Cf. *Hymn. Gat. 135, 7, 1-4: Hic erit summus prophetae mandandi luminis atque niam praeparare in deserto Domino*.

⁸⁵ J. GIL & B. LÖFSTEDT, *art. cit.*, 291.

lanis diversam assumpsit scurrilicentem. Encontramos la correlación *pro nulla* (que equivale a la negativa *non pro*) y *nisi quia*⁸⁶.

Encontramos diversos ejemplos de *quod* causal. Es habitual con indicativo: *Replíc. 8, 6: benedixi Deum creatorem omnium quod uelut in extremo uitae meae termino dare dignatus est senectuti meae baculum et saepe quaesitum salutis remedium*; *Replíc. 17, 5: omnipotenti Domino immensas non desino agere grates quod ad quietem saepe cupitum et crebro quaesitum tandem merui... pertingere locum*. Se documenta un solo ejemplo de *quod* causal con subjuntivo: *Replíc. 3, 46: In his euigilans coepit nimia anxietudine fluctuare quod tarde manesceret*. Con partícula correlativa en la principal *Replíc. 9, 7: coepi contradicere illi, eo quod locus esset incongruus*.

Quidem se construye siempre con indicativo: *Ordo 1, 37: Maximus quidem labor est cum ad fastigia celsa contenditur*; *Ordo 5, 36: Crebra pullulata quidem cupiditatis saeculi ingens insatiata voracitas*; *Ordo 6, 9: Corpore quidem exiguum, sed crinum facinoribus copiosus*; *Replíc. 4, 2: ueniebant quidem tranquillo tempore adulescenti multi meae quoque se mancipantes doctrinae*

3.2.3. Finales:

En general, siguen las normas clásicas

Con *qualiter* en lugar de *ut*⁸⁷: *Replíc. 6, 10: quia propter te ueniret tibi pro operibus tuis mercedem rependar*; *Replíc. 7, 15: Saenissimus igitur inimicus... solita malitia adhibuit artes, qualiter societatem nostram fraudulenta supplantatione dispergeret*; *Replíc. 9, 8: Proinus eodem die, quum me sopor adisset, iussit diuina pietas mihi aperire reuelare, qualiter hoc fieret, sua esset uoluntas*. Gil y Löststedt apuntan que puede tratarse más de un problema de haplografía manuscrita que de un error de la pluma valeriana⁸⁸.

Dependientes de un relativo: *Ordo 9, 5: inus de senioribus... iussit uenire de domo natiuitatis suae qui ipsum caballum furantes duce-rent in perditione*.

⁸⁶ Construcción semejante a *VPE 5, 13, 12: non pro alio... nisi quia*.

⁸⁷ Hay dos ejemplos semejantes en *VPE 4, 6, 3 v. 5, 10 ? r r t n r a d u v n t* - - - o n

La mayoría de las proposiciones finales se explicitan mediante la conjunción *ut*. En correlación con *pro*: *Ordo 2, 18: magis pro continue-ntia subuersionis meae ad eundem locum accedebat quam ut pacem caritatis aut misericordiae pronecteret pietatis*. Merece reseñarse un ejemplo de *ut* final en proposición carente de verbo principal, relacionado con un gerundio en genitivo: *Replíc. 1, 14: ut religiose conuersionis possidendae rei inexplicabile (vedeam om. T) ad meam cupiditatem duo mystice reuelationis atque misericordiae breuiter intinabo*. Menos frecuente es *ut* etiam: *Ordo 6, 31: inclitauit denique inuidus diabolus ipsum saepe dictum sacerdoti opprobrium, ut etiam prae nimia inuidiosae malitiae peste contra nos diu machinans otium, multis sup-plantationibus fallacis amenitiae suae incurere niteretur impeditum*.

3.2.4. Consecutivas

La mayoría de los ejemplos se conforman atendiendo a las normas clásicas. Aparecen varios ejemplos de uso de indicativo en las proposiciones consecutivas: *Ordo 9, 29: ita eorum inuidia exarsit malitia ut destinatus inuis ex eorum collegio praedictum Johannem diaconem ingulauit et mortuus est*. *Replíc. 3, 48: et ita praedestinanti astuta (praefestinanti mastrucam conj. Gil⁸⁹), ut die tertia specie facta est ciusiua*; *Replíc. 17, 7: Et sic in eo confido, ut sicut me iussit atquantulum de uoragine saeculi facere alienum, ita de infesto et pessimo inimico facta palmiferum uictoriae obinere triumphum*.

Ejemplo de consecutiva sin ninguna partícula o adverbio en la principal: *Ordo 5, 28: ualeat sinceris atque innocens potentiae illius proximare, ut talem eam exhibeat immaculatam qualis ab eo dum susciperetur illata est*.

El uso de *quod* como conjunción consecutiva es raro y propio de la Baja Latinidad⁹⁰. En Valerio encontramos este uso en *Replíc. 5, 10: Si retrorsus abiero, ipse inimicus fiducialiter inualescet eo quod eum pauidans fugam*.

⁸⁹ J. GIL, "Para la edición de los textos visigodos y mozárabes" en *Habis 4* (1973).

Las narraciones valerianas usan muy frecuentemente como parí-cula en la proposición principal *ia*: *Ordo* 8, 2; 9, 24; 9, 28; *Replíc.* 3, 48; 7, 11; 7, 24 (T); 10, 9; 11, 2; 14, 5; *Resid.* 1, 10; 2, 28; 3, 2; 3, 10; *Epiit. Prop. Orat.* 10. También con *tantum* o *tanta*: *Ordo* 6, 37; *In tanta ebrietatis temulentiae irretitis, ut nec etiam nocturnis temporibus me permittere esse quietum.*

3.2.5. Condicionales

En las narraciones autobiográficas valerianas nos encontramos con las siguientes combinaciones en cuanto a la posibilidad expresada por el modo verbal:

- Prótesis en presente de indicativo, apódosis en presente de indicativo (*si est... est*): *Replíc.* 3, 30; *si iubes facere mercedem, potes; Replíc.* 5, 14; *Nunc uidebitur si ego figio, si in.*
- Prótesis en presente de indicativo, apódosis en futuro imperfecto de indicativo (*si fuerit... erit*): *Replíc.* 3, 29; *Quid mihi dabitur si ego ei adnota manu subuenio?*; *Replíc.* 6, 14-15; *Si uenio ad te, aperies mihi, ut uideam te?*

- Prótesis en futuro perfecto de indicativo, apódosis en futuro imperfecto de indicativo (*si fuerit... erit*)⁹¹; *Replíc.* 3, 42-43; *si inde remeabis. Si autem facere neglexeris, tibi imputabis. Replíc.* 5, 10; *Si renurus abiero, ipse inimicus fiducialiter inualescet eo quod eum patidans fugeam. Resid.* 2, 43; *Si ueneris, non] aperiam tibi. Nam si tibi, et omnibus.*

Todas ellas son proposiciones hipotéticas independientes de condición real, y por ello en ambos miembros se usa el modo indicativo.

Utilización del estilo indirecto para las proposiciones hipotéticas independientes en *Replíc.* 6, 13: *interrogant eum si adhuc uideret.*

Valerio usa *nisi* para las condicionales negativas: *Ordo* 1, 38; *Nec potest ad summum apicem peruenire, nisi totus in opere desudet;*

⁹¹ Esta misma correlación aparece en *VPE* 4, 3, 8; 5, 6, 19; 5, 7, 4; 5, 12, 1.

6, 12: *Qui pro nulla alia electione ad hunc peruenit honorem nisi quia per ipsam multifariae dementiae temeritatem propter ioci hilaritatem luxuriae petulantis diuersam assumpti scurrilitatem*; 6, 24: *et a nullo capiens consolationis auxilium, nisi unum tantummodo rep[er]i leuitam Domini*; 6, 51: *Ibique me grauissimis iniuriis irrite confasum nisi fratrum intercessione fuissen ereptus, ferro me in conspectu multorum rabiens iugulare conabantur*; 11, 9: *nullius tamen instet terrarum umbrarum opacitate fuscatus, nisi lucifui splendoris uenustissimo decore conspicuus atque uenustissimi uiroris eximita amoenitate fecundus*; *Replíc.* 3, 33: *Ego tibi nullo modo subuenibo nisi prius mihi iuramentum dederis, ut antequam ad Bergidum uadas, illum mantium Nanni Valeri quem promissisti, facias. Resid.* 1, 14: *Quae excisis rupibus ita tenem et angustum reddidit aggeris labyrinthum in quo non nisi singulatum homines in timore periculi gra-duntur.*

3.2.6. Concesivas

En las narraciones valerianas no se constata el uso de las particulas *quamquam*, *etsi*, *tametsi*, *quamuis*, *quamlibet* o *etiamsi* en las oraciones concesivas. Estas proposiciones se unen a la principal casi únicamente mediante la conjunción *licet*: *Ordo* 4, 1: *Comperientes haec fidelissimi Christiani mox accurrentes licet inuitum... ad anlam sanctorum usque perduxerunt*; *Resid.* 3, 12: *fidelam feminam, licet nolens, susciperet in caritate.*